105. *De nupt. et concup.* I,10,11. CSEL 42,223: «Nec sterilem coniugem fas sit relinquere, ut alia fecunda ducatur. Quod si quisquam fecerit, no lege huius saeculi, ubi interveniente repudio sine crimine conceditur cum aliis alia copulare conubia... sed lege evangelii reus est adulterii, sicut etiam illa, si alteri nupserit».

106. *S.* 9,12. CCL 41,130-131.

107. *S.* 392,4,4. PL 39,1711: «Interpellate contra illos ecclesiam. Non dico, iudices publicos, non proconsulem, non vicarium, non comitem, non imperatorem, sed Christum».

108. *S.* 9,4. CCL 41,115-116: «Ita invadens omnia consuetudo pro lege observatur, ut iam et mulieribus forte persuasum sit, licere hoc viris, non licere mulieribus. Solent enim audire adductas mulieres esse ad forum, quae forte cum servis inventae sunt. Adductum virum ad forum, quia inventus est cum ancilla sua, numquam audierunt, cum sit par peccatum. Et si forte hodie acriorem quisquam passum fuerit uxorem suam et liberius murmurantem, cui iam videbatur quia licebat viro, et audivit in ecclesia quia non licet viro, si ergo passus fuerit uxorem suam liberius iam, ut diximus, murmurantem et dicentem sibi: "Non licet quod facis. Simul audivimus, Christiani sumus... Et si me fallis, non fallis eum cuius sumus, non fallis eum qui nos emit". Haec atque huiusmodi audiens ille quae non solet... in me fit insanus. Irascitur, maledicit. Fortassis etiam dicat: "Quomodo factum est ut huc ille venieret, aut uxor mea ipso die in ecclesiam procederet?"».

### *Amor en el matrimonio*

Más de un autor echa a Agustín la culpa de abogar por un dualismo entre el orden biológico y social, entre sexualidad y amor. W. Molinski escribe: «Agustín coloca la sexualidad en el reino animal, y no le da un carácter humano específico»<sup>109</sup>.

Si se tiene en cuenta que Agustín vivió durante casi dieciséis años con una mujer, a la que amó sinceramente y con quien tuvo un hijo, esto es extraño. Su concubinato fue fiel, reconocido por la ley romana como matrimonio, aunque de rango menor que un matrimonio plenamente legal. Es probable que la esposa de Agustín perteneciera a una clase inferior que la suya, razón por la que no podía casarse con ella de forma plenamente legal, según lo ordenado por el emperador Constantino<sup>110</sup>. No sabemos mucho sobre la relación entre Agustín y su mujer. Sabemos que Alipio trataba de impedir a Agustín sus proyectos de matrimonio alegando que «les sería imposible vivir juntos, dedicándose tranquila y desahogadamente al amor y al estudio de la sabiduría». Alipio sintió remordimiento y desdén hacia su ocasional experiencia sexual con una mujer. Agustín defiende la vida matrimonial con los argumentos siguientes: hay ejemplos de hombres casados que se han dado al estudio de la sabiduría; ellos sirvieron a Dios y han sostenido y amado fielmente a sus amigos; hay mucha diferencia entre el deleite momentáneo de la sensualidad y el gozo estable del estado conyugal. Él experimenta que la vida sin mujer, más que vida, le parecía un tormento<sup>111</sup>. La separación de su esposa le entristece profundamente, como aparece en su propia descripción: